
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Διαι-
τολογίας και Ποιότητας Ζωής» στο Τμήμα Επιστή-
μης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου της 
Σχολής Επιστημών Τροφίμων και Διατροφής του 
Γ.Π.Α.

2 Ίδρυση νέων Τομέων του Τμήματος Μηχανικών 
Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

3 Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-
γίας, της δομής και της διάρθρωσης της Μονάδας 
Ασφάλειας και Προστασίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8299 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δι-

αιτολογίας και Ποιότητας Ζωής» στο Τμήμα Επι-

στήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου 

της Σχολής Επιστημών Τροφίμων και Διατροφής 

του Γ.Π.Α. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 

και Λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

β) Του άρθρου 20 του ν.  4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

γ) Του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 258), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

δ) Των άρθρων 76 και 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

2. Την υπό στοιχεία 134689/Ζ1/09.08.2018 διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 480), σχετικά με την εκλογή του 
Καθηγητή Σπυρίδωνα Κίντζιου του Ευαγγέλου, ως Πρύ-
τανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με θητεία 
που λήγει την 31.08.2022.

3. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου (Συνε-
δρία: 580/19.7.2021), της Σχολής Επιστημών Τροφίμων 
και Διατροφής.

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 586/22.7.2021) για την 
έγκριση της ίδρυσης εργαστηρίου και του Κανονισμού 
του με τίτλο «Εργαστήριο Διαιτολογίας και Ποιότητας 
Ζωής» στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
του Ανθρώπου, της Σχολής Επιστημών Τροφίμων και 
Διατροφής του Γ.Π.Α.

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση της ίδρυσης εργαστηρίου και του Κανο-
νισμού του με τίτλο «Εργαστήριο Διαιτολογίας και Ποι-
ότητας Ζωής» στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Ανθρώπου της Σχολής Επιστημών Τροφίμων 
και Διατροφής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4770

62779



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62780 Τεύχος B’ 4770/18.10.2021

Άρθρο 1
Στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής Αν-

θρώπου του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών ιδρύ-
εται το Εργαστήριο Διαιτολογίας και Ποιότητας Ζωής, 
το οποίο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες σε γνωστικά αντικείμενα της Διατροφής του 
Ανθρώπου και της Διαιτολογίας, και πιο συγκεκριμένα 
στα παρακάτω:

- Διατροφή και Μεταβολισμός
- Διατροφή στα Στάδια της Ζωής
- Ιατρικός Μεταβολισμός
- Κλινική Διαιτολογία
- Κλινική Συμβουλευτική και Διατροφική Συμπεριφορά
- Διατροφική Επιδημιολογία
- Διατροφή στη Δημόσια Υγεία
- Μεθοδολογία της Διατροφικής Έρευνας
- Διατροφική Αγωγή
- Διατροφή και Άθληση
- Διατροφή και Γονίδια
- Παιδιατρική Διατροφή
- Διατροφή, Bιολογία Συστημάτων και Τεχνολογίες 

omics
- Διατροφή και Νέες Τεχνολογίες

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του ιδρυόμε-
νου με το προηγούμενο άρθρο Εργαστηρίου καθορίζε-
ται σύμφωνα με τους ορισμούς των επόμενων άρθρων.

Άρθρο 3
Τομείς Δραστηριότητας

Οι τομείς δραστηριότητας του Εργαστηρίου Διαιτο-
λογίας και Ποιότητας Ζωής εμπίπτουν στα γνωστικά 
αντικείμενα που αναφέρονται στο άρθρο 1.

Ενδεικτικά οι τομείς δραστηριότητας αυτοί περιλαμ-
βάνουν:

- Τη μελέτη της επίδρασης της διατροφικής κατάστα-
σης, αλλά και παρεμβάσεων στη διατροφή και στον 
τρόπο ζωής, στην εξέλιξη χρόνιων νοσημάτων του αν-
θρώπου.

- Τη διερεύνηση της επίδρασης διατροφικών παρεμ-
βάσεων ή συγκεκριμένων τροφίμων και/ή συστατικών 
τους στο μεταβολισμό και το ορμονικό σύστημα του 
ανθρώπου, καθώς και σε άλλα συστήματα οργάνων του 
ανθρώπινου σώματος (π.χ. το καρδιαγγειακό σύστημα ή 
το γαστρεντερικό σύστημα και το εντερικό μικροβίωμα).

- Τη διερεύνηση της επίδρασης οξέων ή χρόνιων νο-
σημάτων και των διαφόρων σταδίων της ζωής στη δια-
τροφή, στο μεταβολισμό και στο ορμονικό και σε άλλα 
συστήματα οργάνων του ανθρώπινου σώματος.

- Την ανάπτυξη και την αξιολόγηση παρεμβάσεων στη 
διατροφή και τον τρόπο ζωής του ανθρώπου με τη βο-
ήθεια νέων τεχνολογιών.

- Το σχεδιασμό και τη διεξαγωγή επιδημιολογικών 
μελετών για τη διερεύνηση σχέσεων μεταξύ διατροφής 
και υγείας.

- Το σχεδιασμό και τη διεξαγωγή διατροφικών προ-
γραμμάτων σε τοπικό, περιφερειακό και εθνικό επίπε-

δο στο πλαίσιο δράσεων για τη βελτίωση της δημοσίας 
υγείας, όπως π.χ. με στόχο την πρόληψη της παιδικής 
παχυσαρκίας.

- Την επιστημονική συνδρομή στην ανάπτυξη δημό-
σιων πολιτικών αναφορικά με τη διατροφή.

- Tην ανάπτυξη μέσων για συνεχόμενη καταγραφή 
διατροφικών δεδομένων.

- Την αξιολόγηση και επιδημιολογική επιτήρηση της 
διατροφικής κατάστασης και της υγείας παιδιών, ενηλί-
κων και ηλικιωμένων για τη διαμόρφωση στοχευμένων 
παρεμβάσεων.

- Τη διεξαγωγή μελετών σε ειδικές πληθυσμιακές ομά-
δες (όπως π.χ. εγκύους και θηλάζουσες) με σκοπό τη 
διερεύνηση των κύριων παραγόντων κινδύνου και την 
πρόληψη για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των ιδίων 
και των νεογνών.

- Την ανάπτυξη και θεμελίωση διαδικτυακού διατρο-
φικού ερωτηματολογίου για τη συνεχόμενη καταγραφή 
και ανίχνευση δεδομένων κατανάλωσης τροφίμων.

- Την αξιολόγηση νέων λειτουργικών τροφίμων για την 
προαγωγή της υγείας.

Άρθρο 4
Αποστολή

Το Εργαστήριο Διαιτολογίας και Ποιότητας Ζωής έχει 
ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών αναγκών των φοιτητών των Τμη-
μάτων της Σχολής Επιστημών Τροφίμων και Διατροφής, 
καθώς και άλλων Τμημάτων του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά ορίζονται στο 
άρθρο 1 της παρούσης.

2. Την αναβάθμιση των μεθόδων διδασκαλίας ανα-
φορικά με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου 
Διαιτολογίας και Ποιότητας Ζωής.

3. Την ανάπτυξη μαθημάτων και εκπαιδευτικού υλι-
κού, καθώς και τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου.

4. Την ανάπτυξη εκπαιδευτικών, ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Αρχών και Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής και Δεο-
ντολογίας της Έρευνας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

5. Τη συνεργασία κάθε μορφής με ερευνητικά κέντρα 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου, μέσα σε πνεύμα αμοιβαιότητας και 
συλλογικής εργασίας.

6. Τη διοργάνωση ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσί-
ων, συνεδρίων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, 
την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και 
την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων διακεκριμένων επι-
στημόνων με σκοπό την επιστημονική συνέργεια και 
ώσμωση.

7. Την ανάπτυξη διεπιστημονικής έρευνας ανάμεσα 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου Διαιτολογίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62781Τεύχος B’ 4770/18.10.2021

και Ποιότητας Ζωής με εκείνα που προσφέρονται από 
Εργαστήρια του ιδίου ή άλλων Τμημάτων του Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών.

8. Τη συνεργασία με δημόσιους φορείς, οργανισμούς, 
ινστιτούτα και άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς καθώς και ιδιωτικές εταιρείες με σκοπό τη συμ-
βολή στη μελέτη και στην επίλυση προβλημάτων που 
σχετίζονται με τη διατροφή, τη δημόσια υγεία και τις 
εκάστοτε ανάγκες της χώρας σε διατροφικά ζητήματα.

9. Την ανάπτυξη προϊόντων και παροχή υπηρεσιών 
κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέ-
σεις παροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Ερ-
γαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανι-
σμούς» (Α΄ 53).

Άρθρο 5
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου Διαιτολογίας και Ποι-
ότητας Ζωής απαρτίζεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. Ε.Ε.Π., ΕΔιΠ 
και ΕΤΕΠ του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατρο-
φής Ανθρώπου, το γνωστικό αντικείμενο και συνολικό 
επιστημονικό έργο των οποίων εμπίπτουν στα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά ορίζονται στο 
άρθρο 1 της παρούσης.

Άρθρο 6
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) που ανήκει 
κατά προτεραιότητα στις βαθμίδες του Καθηγητή ή του 
Αναπληρωτή Καθηγητή, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 1268/1982 και εκλέγεται κατά 
τα οριζόμενα στο π.δ. 46/1989 (Α΄ 21), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 265/1990 (Α΄ 107).

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζει το άρθρο 7 του ν. 1268/1982 και επί πλέον:

α) Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

β) Καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το ετήσιο πρό-
γραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και μεριμνά για 
την τήρησή του.

γ) Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

δ) Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό. 

ε) Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου.

στ) Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηρι-
οτήτων του Εργαστηρίου.

ζ) Εισηγείται τους υπεύθυνους αναλωσίμων υλικών και 
κινητού εξοπλισμού και

η) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο ως νόμιμος 
εκπρόσωπός του.

3. Γενικότερα, ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την 
ευθύνη του συντονισμού όλων των δραστηριοτήτων που 
επιτελούνται στο πλαίσιο της εκπλήρωσης της αποστο-
λής του (Άρθρο 4), με στόχο την, όσο το δυνατόν, πιο 
εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου 
και με τέτοιον τρόπο που να εγγυάται τη δημιουργία 
κατάλληλων συνθηκών για τη βέλτιστη υλοποίηση της 

εκπαιδευτικής, μετεκπαιδευτικής, ερευνητικής και διοι-
κητικής λειτουργίας του. Στο συντονισμό των εργασιών 
του Εργαστηρίου συμβάλλουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π., με 
την εύρυθμη και αποτελεσματική διαχείριση του τομέα 
δράσης, που ο Διευθυντής αναθέτει στον καθένα.

Άρθρο 7
Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Κανονισμό του Πανεπιστη-
μίου.

Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που 
προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατη-
γορία εργαζομένων.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξα-
γωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα 
πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί και καθοριστεί μέσα στο πλαίσιο 
της αποστολής του Εργαστηρίου και αποφασίζει για 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική από-
φαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου. Μεριμνά για 
την ασφαλή χρήση οργάνων και υλικών που ανήκουν 
σε αυτό, καθώς και για αποφυγή βλαβών στις εγκατα-
στάσεις του. Μεριμνά επίσης για την παραμονή προ-
σωπικού, φοιτητών, επισκεπτών κ.α. στους χώρους του 
Εργαστηρίου, τηρουμένων ειδικών κανόνων ασφάλειας, 
με σκοπό την προστασία της υγείας και της αρτιμέλειας 
όλων.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στα μέλη του προσωπικού του 
Εργαστηρίου ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική-επί 
των οργάνων αυτών-εκπαίδευση και εξουσιοδότηση.

Κινητά όργανα και σκεύη που ανήκουν στο Εργαστή-
ριο, τα οποία παραδίδονται σε μέλη της πανεπιστημια-
κής κοινότητας για τη διεξαγωγή συγκεκριμένων εργασι-
ών, οφείλουν να επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα 
αρμόδια όργανα του Ιδρύματος είναι δυνατή η πρόσλη-
ψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις [παρ. 2 του άρθρου 
18 του ν. 1268/1982, το άρθρο του 5 του π.δ. 407/1980 
(Α΄ 112) και το εδάφιο δ’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ν. 1674/1986 (Α΄ 203)].

6. Ο Διευθυντής μπορεί να αναθέτει σε μέλος ΔΕΠ, 
Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Εργαστηρίου, καθώς και 
σε διοικητικούς υπαλλήλους του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου, τη διοικητική 
και γραμματειακή υποστήριξη του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου δύνανται να προέρχονται 
από:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62782 Τεύχος B’ 4770/18.10.2021

α) Δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες που καταλεί-
πονται στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών ή στον Ειδι-
κό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Γεωπονικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

β) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων, καθώς και την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 9 (Α΄ 53).

γ) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

δ) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε) Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας,

- Αρχείο βαθμολογιών φοιτητών,
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, εξοπλισμού και λο-

γισμικού,
- Μητρώο δανεισμού εξοπλισμού,
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος,
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

διατριβών που είναι διαθέσιμα είτε σε έντυπη είτε σε 
ηλεκτρονική μορφή,

- Μητρώο ερευνητικών προγραμμάτων στα οποία έχει 
συμμετάσχει το Εργαστήριο υπό οποιαδήποτε μορφή 
συνεργασίας,

- Βιβλίο μεταβολών προσωπικού,
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο 
ή προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1.  Η επωνυμία του Εργαστηρίου είναι: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ», η οποία ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό του. Η επωνυμία αυτή, καθώς 
και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου ανα-
γράφονται στους χώρους του Κτηρίου του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών που είναι εγκατεστημένο και 
δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα με την επωνυμία ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΔΙΑΙΤΟΛΟ-
ΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

3. Ανάλογη σφραγίδα, με την επωνυμία στην Αγγλική 
γλώσσα “LABORATORY OF DIETΕΤICS AND QUALITY OF 
LIFE” χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

Άρθρο 11
Εγκατάσταση

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο που παρα-
χωρείται από το Πανεπιστήμιο σε αυτό για τη διεξαγω-
γή του έργου του, και κυρίως στις εγκαταστάσεις του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών στην ευρύτερη 
περιοχή του Βοτανικού, τόσο σε υπάρχουσες κτηρια-
κές υποδομές, όσο και σε χώρους που μπορεί να δη-
μιουργηθούν με ειδικές προδιαγραφές για την εγκα-
τάσταση του εξοπλισμού και την εξυπηρέτηση όλων 
των αναγκών του (π.χ. προετοιμασία και υλοποίηση 
ερευνητικών προγραμμάτων, διενέργεια εργαστηρια-
κών ασκήσεων από τους φοιτητές). Ειδικότερα, παρα-
χωρούνται από το Εργαστήριο Χημείας και Ανάλυσης 
Τροφίμων στο Εργαστήριο Διαιτολογίας και Ποιότητας 
Ζωής α) το ισόγειο και ο 1ος όροφος του κτηρίου του 
παλαιού κτηνοτροφείου, β) ο 2ος όροφος του κτηρίου 
της πρώην Εθνικής Επιτροπής Γάλακτος Ελλάδος και γ) 
ο χώρος γραφείου και εργαστηρίου στη βόρεια πλευρά 
του ισογείου του κτηρίου της πρώην Εθνικής Επιτροπής 
Γάλακτος Ελλάδος.

Ο μεσαίος εργαστηριακός χώρος ανάλυσης βιολογι-
κών δειγμάτων στο ισόγειο, θα χρησιμοποιείται από κοι-
νού με το Εργαστήριο Χημείας και Ανάλυσης Τροφίμων, 
με ευθύνη του Εργαστηρίου Διαιτολογίας και Ποιότητας 
Ζωής.

2. Ο εξοπλισμός του Εργαστηρίου αποτελείται κα-
ταρχήν από τα εργαστηριακά όργανα και συνοδευτικό 
αναλώσιμο υλικό, των οποίων η προμήθεια πραγματο-
ποιήθηκε από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου μέσω 
ερευνητικών προγραμμάτων, του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος ή άλλων πόρων.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξα-
γωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα 
πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί και καθοριστεί μέσα στο πλαίσιο 
της αποστολής του Εργαστηρίου και αποφασίζει για 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική από-
φαση.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου. Μεριμνά για 
την ασφαλή χρήση οργάνων και υλικών που ανήκουν 
σε αυτό, καθώς και για αποφυγή βλαβών στις εγκατα-
στάσεις του. Μεριμνά επίσης για την παραμονή προ-
σωπικού, φοιτητών, επισκεπτών κ.α. στους χώρους του 
Εργαστηρίου, τηρουμένων ειδικών κανόνων ασφάλει-
ας, με σκοπό την προστασία της υγείας και της αρτι-
μέλειας όλων.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στα μέλη του προσωπικού του 
Εργαστηρίου ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική-επί 
των οργάνων αυτών-εκπαίδευση και εξουσιοδότηση.

Κινητά όργανα και σκεύη που ανήκουν στο Εργαστή-
ριο, τα οποία παραδίδονται σε μέλη της πανεπιστημια-
κής κοινότητας για τη διεξαγωγή συγκεκριμένων εργασι-
ών, οφείλουν να επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62783Τεύχος B’ 4770/18.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

    Ι

Αριθμ. 75371 (2)
    Ίδρυση νέων Τομέων του Τμήματος Μηχανικών 

Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχο-

λής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-

τικής .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-

ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 38).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4485/2017 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

3. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα «Δι-
ορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564).

4. Την υπ’ αρ. 17/12-07-2021 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και 
Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, για την ίδρυση νέων Τομέων σε αντι-
κατάσταση των ήδη υπαρχόντων.

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής υπ’ αρ. 12/29-07-2021 (θέμα 8ο), με την 
οποία εγκρίθηκε η ίδρυση νέων Τομέων, σε αντικατά-
σταση των ήδη υπαρχόντων, του Τμήματος Μηχανικών 
Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, απο-
φασίζουμε:

Την ίδρυση νέων Τομέων του Τμήματος Μηχανικών 
Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής Μη-
χανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σε αντικα-
τάσταση των ήδη υπαρχόντων Τομέων του Τμήματος, 
ως ακολούθως:

Τομέας 1: Συστημάτων Βιομηχανικής Παραγωγής

Τομέας 2:
Βασικών Επιστημών και Εφαρμοσμένων 
Τεχνολογιών

Τομέας 3: Επιστήμης Αποφάσεων και Διαδικασιών

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

    Αριθμ. 17327/21/ΓΠ/ (3)
Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-

γίας, της δομής και της διάρθρωσης της Μονά-

δας Ασφάλειας και Προστασίας του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α΄ 31).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 224/1995 «Οργανισμός Διοικη-
τικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α΄ 129).

3. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 12 «Όργανα του Ιδρύμα-
τος», 14 «Πρυτανικό Συμβούλιο» και 15 «Πρύτανης-Αντι-
πρυτάνεις» του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του ν.  4777/2021 «Εισαγωγή στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής 
ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλο-
ντος και άλλες διατάξεις»  (Α΄ 25) και ειδικότερα τα άρθρα 
14 «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας», 17 «Εξουσιο-
δοτικές διατάξεις» και 55 «Μεταβατικές διατάξεις Κεφα-
λαίων Α΄ και Β’ Μέρους Β’», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τον ν. 4798/2021 (Α΄ 68) «Κώδικας δικαστικών 
υπαλλήλων και λοιπές επείγουσες διατάξεις», άρθρο 240 
«Αρμοδιότητες πρυτανικού συμβουλίου Τροποποίηση 
των άρθρων 12, 15, 16, 17 και 55 του ν. 4777/2021» και το 
άρθρο 189 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 
ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 189), στα οποία προβλέπεται ότι:

- Στην παρ. 1 του άρθρου 14: «Σε κάθε Α.Ε.Ι. συνιστάται 
αυτοτελής υπηρεσία με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και 
Προστασίας», η οποία υπάγεται απευθείας στον πρύτανη 
του Α.Ε.Ι. Της μονάδας προΐσταται μόνιμος υπάλληλος 
κατηγορίας ή κλάδου ΠΕ ή ΤΕ, σύμφωνα με τα άρθρα 
84 έως 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26)».

- Στην παρ. 8 του άρθρου 17: «Με τον οργανισμό του 
Α.Ε.Ι. καθορίζονται το επίπεδο λειτουργίας, η δομή και 
η διάρθρωση της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας 
του άρθρου 14»

- Στην παρ. 1 του άρθρου 55: «Έως την έκδοση του 
οργανισμού του Α.Ε.Ι., το επίπεδο λειτουργίας, η δομή και 
η διάρθρωση της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας 
του Α.Ε.Ι. καθορίζονται με απόφαση του πρυτανικού συμ-
βουλίου του Α.Ε.Ι., η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από 
την έναρξη ισχύος του παρόντος».

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και άλλες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62784 Τεύχος B’ 4770/18.10.2021

διατάξεις» (Α΄ 112), καθώς και την κατ’ εξουσιοδότηση 
αυτού εκδοθείσα υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ Δ6 1127865/
ΕΞ2010/30.09.2010 απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26.07.2018 (ΑΔΑ: 
ΨΡΠΑ4653ΠΣ-ΠΣΧ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, με θητεία τεσσάρων (4) ετών από 
01-09-2018 έως 31-08-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

8. Την υπό στοιχεία 17393/18/ΓΠ (ΑΔΑ ΩΦΣΖ469Β7Ξ-
ΞΝΡ) απόφαση του Πρύτανη περί Καθορισμού του τομέα 
ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη (Β΄ 4086).

9. Την από 20.05.2021 εισήγηση του Αντιπρύτανη 
Διοικητικών Υποθέσεων του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας Καθηγητή Στέφανου Παρασκευόπουλου και το 
επισυναπτόμενο σε αυτή από 21.04.2021 υπηρεσιακό 
σημείωμα του Τμήματος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του Ιδρύματος για το κόστος 
του επιδόματος θέσης ευθύνης.

10. Την απόφαση που έλαβε το Πρυτανικό Συμβούλιο 
στην υπ’ αρ. 148/25.05.2021 συνεδρίασή του σχετικά με 
τον καθορισμό του επιπέδου λειτουργίας, της δομής και 
της διάρθρωσης της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασί-
ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (άρθρο 14 και παρ. 1 
του άρθρου 55 του ν. 4777/2021).

11. Το γεγονός ότι το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας λει-
τουργεί σε πέντε (5) πόλεις.

12. Το υπό στοιχεία 10385/21/ΓΠ/11-06-2021 έγγραφο 
του Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας Καθηγητή Στέφανου Παρασκευό-
πουλου, προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

13. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/380/71281/Β1/16.06.2021 
(αρ. Π.Θ.: 10749/21/ΓΠ/16-06-2021) έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’ 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσης απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. (ομάδα 
ΚΑΕ Εξόδου ΑΛΕ 2120104001) από τη χορήγηση του 
επιδόματος της θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου της 
Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας Α.Ε.Ι. του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας επιπέδου Τμήματος 360,56 ευρώ 
μηνιαίως (επίδομα θέσης: 290,00 ευρώ, μέγιστες ερ-
γοδοτικές εισφορές: 70,56 ευρώ) και 4.326,72 ευρώ σε 
ετήσια βάση.

15. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 
163/21.09.2021 συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβου-
λίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας [θέμα 4ο, περ. ζ.1. 
«Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουργίας, της 
δομής και της διάρθρωσης της Μονάδας Ασφάλειας και 
Προστασίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας», αποφασίζει 
ομόφωνα:

Τη σύσταση αυτοτελούς υπηρεσίας με τίτλο «Μονάδα 
Ασφάλειας και Προστασίας» στο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4777/2021 (Α΄ 25), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

1. Στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας συνιστάται και λει-
τουργεί «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας», σε 
επίπεδο Τμήματος με έδρα την πόλη της Λάρισας.

Η Μονάδα υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη και 
προΐσταται αυτής υπάλληλος κατηγορίας ή κλάδου ΠΕ 
ή ΤΕ, σύμφωνα με τα άρθρα 84 έως 87 του ν. 3528/2007 
(Α΄ 26), όπως ισχύει.

2. Η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας διαρθρώνεται 
σε δύο (2) Γραφεία Ασφάλειας και Προστασίας (Βόλος, 
Λαμία). Έκαστο εξ αυτών θα αποτελεί τον τοπικό σύνδε-
σμο με την κεντρική Μονάδα στη Λάρισα για θέματα φύ-
λαξης, ασφάλειας και προστασίας των κτηριακών εγκα-
ταστάσεων και των χώρων. Επίσης θα έχει την επιτήρηση 
των συνθηκών φύλαξης τοπικά και την επικοινωνία με 
την κεντρική Μονάδα για κάθε θέμα που θα προκύπτει.

3. Η αποστολή και οι αρμοδιότητες της Μονάδας έχουν 
ως ακολούθως:

Η μονάδα έχει ως αποστολή την εφαρμογή και αξιολό-
γηση της πολιτικής και των μέτρων για θέματα ασφάλει-
ας και προστασίας εντός των χώρων του Π.Θ., με στόχο 
την εξασφάλιση της ομαλής και αδιάλειπτης άσκησης 
των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, διοικητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του Π.Θ., καθώς και την υποστήριξη 
της Επιτροπής Ασφάλειας και Προστασίας Π.Θ. κατά την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

Ειδικότερα η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας είναι 
αρμόδια για:

α) την εξασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης λειτουρ-
γίας του Π.Θ.,

β) τη φύλαξη των υποδομών και εγκαταστάσεων του 
Π.Θ.,

γ) την εφαρμογή του συστήματος ελεγχόμενης πρό-
σβασης,

δ) τη στελέχωση, λειτουργία και υποστήριξη του Κέ-
ντρου Ελέγχου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων,

ε) τον σχεδιασμό δράσεων και την υποβολή εισηγή-
σεων προς την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας 
του Π.Θ. για την ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειας και 
προστασίας των υποδομών και του εξοπλισμού του Π.Θ.,

στ) την υποστήριξη του Πρύτανη του Π.Θ. σε θέματα 
ασφάλειας και προστασίας, καθώς και της Επιτροπής 
Ασφάλειας και Προστασίας Π.Θ. για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της,

ζ) τον σχεδιασμό προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρί-
ων, ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων 
συναφών δράσεων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία 
με φορείς του δημοσίου τομέα ή κοινωνικούς φορείς, 
με σκοπό την ευαισθητοποίηση του διδακτικού και δι-
οικητικού προσωπικού, καθώς και των φοιτητών για την 
προληπτική αντιμετώπιση της παραβατικής συμπερι-
φοράς, καθώς και για την αντιμετώπιση έκτακτων κα-
ταστάσεων,

η) την τήρηση μητρώου όλων των μέσων, ηλεκτρονι-
κών συστημάτων και τεχνολογικού εξοπλισμού ασφά-
λειας που εγκαθίστανται στους χώρους του Π.Θ. και την 
εκπόνηση σχεδίων ασφάλειας και αντιμετώπισης κατα-
στροφών, σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς της 
Πολιτείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62785Τεύχος B’ 4770/18.10.2021

Η μονάδα στελεχώνεται από τακτικό προσωπικό του 
Π.Θ. και προσωπικό που απασχολείται με σύμβαση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, αν το τακτικό 
προσωπικό του Π.Θ. δεν επαρκεί για τη στελέχωση της 
μονάδας. Το έκτακτο προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 64 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) 
και η μέγιστη διάρκεια απασχόλησής του ισούται με τη 
διάρκεια του έργου/προγράμματος, το οποίο δεν μπορεί 
να υπερβαίνει την πενταετία. Η μισθοδοσία του έκτα-
κτου προσωπικού βαρύνει τον προϋπολογισμό έργου/
προγράμματος χρηματοδοτούμενου από ίδιους πόρους 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 

του Π.Θ., σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 
59 του ν. 4485/2017. Ειδικά τα καθήκοντα των ανωτέρω 
περ. β’, γ’ και δ’ επιτρέπεται να ανατίθενται σε ιδιώτες, κα-
τόπιν σύναψης σχετικής σύμβασης παροχής υπηρεσιών 
του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62786 Τεύχος B’ 4770/18.10.2021

*02047701810210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-18T17:33:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




